PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2017

Dispõe sobre a concessão do Título

Honorífico de “Cidadão Barbarense”

ao Sr. Eduardo Pires, dando outras

providências.

Autoria: Vereador Joel Cardoso.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO, Presidente da Câmara

Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara

d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de

Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Sr. Eduardo Pires”.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

 § 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Joel Cardoso.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de junho de 2017.

Joel do Gas
-vereador-

BIOGRAFIA

 Nome – Eduardo Pires

Nascimento- 19/02/1971

Estado Civil- casado com Juliana Balduino Pires

Filhos (2) - Isabela Balduino Pires (19 anos) e Isadora Balduino Pires (17 anos)

Nascido na cidade de Tapejara – Paraná

Morou em desde 1979 até 2017 no Bairro Santa Rosa II (mudou se em 2017
para cidade de americana Parque Gramado, Rua Tomás Biancardi Nº 454)

Professor no Jardim Europa desde 1991- exatos 26 anos em atividade

Professor no Clube do Bosque de Americana desde 2002 a 15 anos em
atividade

Professor no Terras do Imperador desde 2007 a 10 anos em atividade

Eduardo pode até ser um nome comum, uma pessoa comum. Mas não para os
mais de trezentos meninos que lhe encontram todas as semanas.

Eduardo é o professor de futebol desses meninos desde 1991 atua como
formador desse esporte tão conhecido entre os brasileiros com reconhecimento
no CREF desde 2000,

Na sua vida profissional, foi auxiliar de farmácia e trabalhou em escritório
contábil. Tudo tão passageiro até se encontrar com o que realmente nasceu
para fazer: ser professor de futebol.

Ainda que não tenha sido jogador profissional, Eduardo já perdeu as contas de
quantos meninos passaram por suas mãos. Hoje, são 150 meninos no
Escolinha de Futebol Santa Cruz do Bairro Jardim Europa, 100 no Clube do
Bosque de Americana e outros 50 no Condomínio Terras do Imperador, na
região de Americana e Santa Bárbara D´Oeste.

Certamente, o ofício nem sempre é fácil. Sem apoio e nem muito
reconhecimento do trabalho pela comunidade, Eduardo segue focado naquilo
que é seu grande objetivo: formar não apenas atletas, mas homens do bem,
tanto que de seus alunos todos tem que apresentar notas escolares e
frequência da mesma. O objetivo é claramente reconhecido entre as famílias
que o seguem pelos campeonatos: seus filhos são formados sim para a
competição, mas validam sempre, pelas mãos do treinador, valores de justiça,
respeito e gratidão. Seus meninos sabem o quanto o professor deseja que eles
valorizem a escola e o quanto o esporte pode ocupar suas mentes.

Esta pode ser uma pequena biografia, mas de um grande personagem na vida
dos que passam por ele: um professor cuja dedicação a seus meninos é vista
nos olhos ou nos pés dos que levam a bola e a vida para frente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de junho de 2017.

Joel do Gas

-vereador-